
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/11/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 928

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11819 del 22/11/2021

OGGETTO: CONVENZIONE FACILITY MANAGEMENT 4 - LOTTA 14 - SERVIZI DI PULIZIA, 
IGIENE AMBIENTALE E SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI ED OPERATIVI SUGLI IMMOBILI 
DI PROPRIETA' O IN DISPONIBILITÀ DELLA REGIONE CALABRIA - GIUNTA REGIONALE - 
LAVORI STRAORDINARI DI TRASLOCO DI ARREDI E FASCICOLI, TRASPORTO 
MATERIALE, SMALTIMENTO RIFIUTI ORDINARI, INGOMBRANTI E SPECIALI - IMPEGNO DI 
SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 928 del 17/11/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



LA DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
- il  Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici -  Provveditorato – Autoparco e B.U.R.C” 

provvede all’acquisizione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici 
regionali;

Dato atto che:
-  in  data  27  ottobre  2020  è  stata  attivata  la  Convenzione  Consip  denominata  Facility 

management 4 - lotto 14 che prevede la fornitura di servizi alla Pulizia, igiene ambientale e 
servizi  integrati,  gestionali  ed  operativi  sugli  immobili  di  proprietà  o  in  disponibilità  della 
Regione Calabria”;

- con Decreto dirigenziale n. 721 del 28 gennaio 2021 si è provveduto a:

• Aderire  alla  Convenzione della  centrale  acquisti  nazionale CONSIP S.p.A.  denominata 
“Facility management 4” – Lotto 14, affidando al RTI DUSSMANN SERVICE S.r.l – SIRAM 
S.p.A. con sede in Via Papa Giovanni XXIII – 24042 Capriate San Gervasio (BG) – C.F. e  
P.IVA 00124140211,  per  l’affidamento  dei  servizi  integrati,  gestionali  ed  operativi,  da 
eseguirsi  negli  immobili  di  proprietà  o  in  disponibilità  della  Regione  Calabria  –  Giunta 
regionale, per la durata di anni 6 dalla data di inizio di erogazione dei servizi;

• Approvare il “Piano di supporto alla P.A. per l’ottimizzazione ed il controllo della domanda 
(PSO)” ed il “Piano dettagliato delle attività (PDA)” nei quali vengono dettagliati i servizi 
affidati e viene previsto l’avvio degli stessi a far data dall’1 febbraio 2021;

• Approvare il quadro economico generale dell’affidamento per un importo complessivo pari 
ad € 17.726.215,94.

Preso atto che:
- questo Settore sta procedendo al riordino degli archivi e dei depositi attualmente in uso con  

conseguente  smaltimento  del  materiale  da  dismettere  e  movimentazione  della 
documentazione da archiviare;

-  tale  attività  richiede  un  immediato  impegno  di  risorse  che  comporterà,  subito  dopo,  un 
risparmio economico a seguito della dismissione di alcuni locali attualmente in fitto;

- a tal fine con nota n. 384538 del 9.9.2021 è stata chiesta al Settore Bilancio lo stanziamento di 
€ 100.000,00 al fine di far fronte a questa spesa straordinaria;

-  con  Decreto  Dirigenziale  n°  9185  del  13/09/2021 è  stata apportata  una  variazione 
compensativa  mediante  prelievo  dal  fondo  di  riserva  per  spese  obbligatorie,  capitolo 
U0700210101,  finalizzata  ad  incrementare  lo  stanziamento  del  capitolo  U1204012201 
dell’importo complessivo di euro 100.000,00;

- occorre ora procedere ad impegnare la spesa per dare corso alle attività in argomento;

RITENUTO, quindi, di assumere l’impegno di spesa per il trasloco arredi, trasporto materiale, 
smaltimento  rifiuti  ordinari,  ingombranti  e  speciali sul  capitolo  U1204012201 del  bilancio 
regionale, esercizio 2021, per un importo di € 100.000,00.

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è 
perfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

✔ ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni  
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;

✔ ai  sensi  dell’art.  4 della legge regionale n.  47/2011, per l’impegno di  che trattasi  è  stata 
riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U1204012201,  e  la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

RISCONTRATA,  altresì,  la perfetta rispondenza alle indicazioni  contenute nel  principio della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

Visti:

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che ha introdotto disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e l’art. 113 del d.lgs. 18 aprile 2016, n° 50;

• la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.  
28;

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

• la  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023;

• la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021  2023 (artt. 11 e 39, c. 
10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• il  D.P.G.R. n.  180 del  07/11/2021 con il  quale  è stato approvato il  “Regolamento di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021

• la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott.  
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale 112 del 09-09-2020 di conferimento 
dell’incarico  al  Dott.  Filippo  De  Cello  di  Dirigente  del  Dipartimento  “Economia  e 
Finanze”;

• il  D.D.G.  n.  11432  del  10/11/2021  ad  oggetto:  “Conferimento  incarichi  di  reggenza 
DPGR n. 180/2021” con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente reggente del  
settore "Economato, logistica e servizi tecnici - Provveditorato" alla dott.ssa Raffaela 
Starace;

• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);•
• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la proposta di impegno n. 8195/2021 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto per farne parte integrante al presente atto;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:

1. IMPEGNARE la  somma complessiva di  € 100.000,00, sul  capitolo  U1204012201 del 
bilancio regionale, esercizio 2021, giusto proposta di impegno di spesa n° 8195/2021,  
allegata  al  presente  atto  per  l’esecuzione dei  servizi  di  trasloco di  arredi  e  fascicoli, 
trasporto  materiale,  smaltimento  rifiuti  ordinari,  ingombranti  e  speciali  da  effettuarsi  
mediante la Convenzione Facility Management 4 di cui in premessa.

2. DARE ATTO che è stato acquisito il CIG derivato 8822888D7E.
3. DARE ATTO che rimangono invariati  il  valore complessivo dell’affidamento, pari  ad € 

17.726.215,94 e la durata contrattuale di anni sei a decorrere dall’1 febbraio 2021.
4. PROVVEDERE alla  pubblicazione integrale  del  provvedimento  sul  BURC a cura  del 

Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;
5. PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e alle 

ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7bis comma 3 del D.lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  8195/2021

U.1.03.02.13.003 - Trasporti, traslochi e facchinaggio

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.13.003 - Trasporti, traslochi e facchinaggio

Data Inserimento: 05/11/2021

Data Assunzione: 05/11/2021

Descrizione: SPESE PER TRASLOCO ARREDI, TRASPORTO MATERIALE, SMALTIMENTO RIFIUTI
ORDINARI, INGOMBRANTI E SPECIALI.

Capitolo: U1204012201

Descrizione SPESE PER TRASLOCO ARREDI, TRASPORTO MATERIALE, SMALTIMENTO RIFIUTI ORDINARI, INGOMBRANTI E SPECIALI
(SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.13.003 4

CUP

.02.13.003

TITOLO

Importo: 100.000,00 Contabilizzabile: 100.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 100.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

100.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 928/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

OGGETTO: CONVENZIONE FACILITY MANAGEMENT 4 - LOTTA 14 - SERVIZI DI 
PULIZIA,  IGIENE  AMBIENTALE  E  SERVIZI  INTEGRATI,  GESTIONALI  ED 
OPERATIVI  SUGLI  IMMOBILI  DI  PROPRIETA'  O IN DISPONIBILITÀ DELLA 
REGIONE  CALABRIA  -  GIUNTA  REGIONALE  -  LAVORI  STRAORDINARI  DI 
TRASLOCO DI ARREDI E FASCICOLI, TRASPORTO MATERIALE, SMALTIMENTO 
RIFIUTI ORDINARI, INGOMBRANTI E SPECIALI - IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/11/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


